[image: ]
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ
(БР ИШЕМБАЙ РАЙОНЫ МР МИ МҠУ )
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
(МКУ УО МР ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН)

БОЙОРОҡ									ПРИКАЗ
 25 август 2021 й.			№1175			 25 августа 2021 г.
Ишембай ҡ.								г. Ишимбай
О повышении ответственности руководителей образовательных организаций за использование бюджетных средств
при организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях муниципального района
Ишимбайский район РБ

В целях рационального использования бюджетных средств, направленных на организацию горячего питания в общеобразовательных организациях, во исполнение Послания Президента РФ от 15.01.2020г. п. 5 пп. «а», «б», Положения к Постановлению РБ от 14 июня 2007г. №162 «О порядке предоставления бесплатного питания учащимся государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений из многодетных семей», Постановление Правительства РБ от 06.04.2020г. №211 «О внесении изменений», во исполнение Решения Совета МР Ишимбайский район РБ от 13.12.2012г. №4/45, Решения Совета МР Ишимбайский район РБ от 23.12.2016г. №4/62, Решения Совета МР Ишимбайский район РБ от 24.01.2018г. №17/216, Решения Совета МР Ишимбайский район РБ от 24.01.2018г. №17/214, Решения Совета МР Ишимбайский район РБ от 24.01.2018г. №17/215, МР 2.3.0167-20. 2.3. Гигиена питания, МР от17.08.2020г «16-05 по организации питания обучающихся в ОО в период пандемии»  п р и к а з ы в а ю:

1.	Возложить персональную ответственность по организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях на руководителей общеобразовательных организаций.
2.	Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
2.1.Выполнение Послания Президента РФ от 15.01.2020г. п. 5 пп. «а», «б», Постановления РБ от 14.06.2007г №162 п.5.«О порядке предоставления бесплатного питания обучающимся государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений из многодетных семей», Постановления Правительства РБ от 06.04.2020г. №211 «О внесении изменений», Решение Совета МР Ишимбайский район РБ от 23.12.2016г. №4/62 обучающиеся, находящихся в трудной жизненной ситуации, Решение Совета МР Ишимбайский район РБ от 24.01.2018г. №17/216 обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, Решение Совета МР Ишимбайский район РБ от 24.01.2018г. №17/214, Решения Совета МР Ишимбайский район РБ от 24.01.2018г. №17/215 для обучающихся проживающих в общеобразовательных организациях с наличием интерната;
2.2.Соблюдение действующих натуральных и денежных норм на обеспечение питания всех категорий обучающихся за фактические дни посещения общеобразовательной организации и согласно произведенным расчетам одноразового, двухразового и многоразового меню в день по требованию СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».
Учитывая продолжительность пребывания обучающихся в общеобразовательной организации, интервал между приемами пищи не должен превышать 4 часов:
-из многодетных малоимущих семей в размере 55,00 руб. (55,00руб. бюджет РБ одноразовое б\п),
- начальные классы в размере 57.43 руб. (бюджет РФ, РБ, МР);
- из малообеспеченных семей в размере 55,00 руб. (13,00 руб. бюджет МР Ишимбайский район, 42,00 руб. составит родительская плата),
- остальные обучающиеся в размере 57,43 руб. (составит родительская плата),
- обучающиеся, находящиеся в трудной жизненной ситуации 55 руб. (55,00 рублей бюджет МР Ишимбайский район),
- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья в размере 100 руб. (90 руб. бюджет РБ+10 руб. бюджет МР Ишимбайский район (очно школа), 130 руб. ОВЗ и инвалиды интернат (90 руб. бюджет РБ +40 руб. бюджет МР Ишимбайский район),
- обучающиеся в общеобразовательных организациях с наличием интерната в размере 170 руб. (100 руб. бюджет МР Ишимбайский район+70 руб. родительская плата (для МБОУ БГИ №2, СОШ с. Кулгунино, Кинзебулатово, Кузяново;
2.3.ведение учёта фактической посещаемости обучающихся согласно установленным формам ЦБ МКУ УО (табель от школы в ЦБ МКУ УО и операторам);
2.4.предоставление операторами горячего питания отчётов по организации питания (ежедневное меню по категориям, счет-фактура, акт выполненных работ) в установленные сроки (до 1 числа каждого месяца в отдел питания ЦБ МКУ УО).
2.5.осуществлять действенный контроль по соблюдению рекомендаций при организации горячего питания в период пандемии (МР 16-05 от 17.08.2020г.).
2.6.Ведущему бухгалтеру ЦБ МКУ УО Р.З. Кинзябаевой довести данный приказ до операторов горячего питания, индивидуальных предпринимателей, обеспечивающих поставку продуктов питания в столовые муниципальных общеобразовательных организаций.
3.	Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника по финансово-экономическим вопросам МКУ УО Ишемгулову Г.Р.

[bookmark: _GoBack]
Начальник								И.И. Исмагилов
Копия верна
Делопроизводитель

Приложение
к приказу МКУ УО
от .07.2021г. №

image1.jpeg